Proc. Leg. nº 4947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3145/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Realizar serviços para conter erosão em área
pública na Rua Luiz Zanivan Filho, bairro Jardim
Jurema.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos
termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder Executivo
Municipal para as devidas providências:

REALIZAR SERVIÇOS PARA CONTER EROSÃO EM ÁREA
PÚBLICA NA RUA LUIZ ZANIVAN FILHO, BAIRRO JARDIM JUREMA.

Justificativa

Moradores da Rua Luiz Zanivan Filho, no bairro Jardim Jurema,
procuraram esta Vereadora para mostrar o desbarrancamento que está acontecendo em área
pública em frente ao imóvel de número 157 e outros próximos, e que conforme a ocorrência de
chuvas aumenta o deslocamento de terra.

O problema se agrava, pois quando chove, pelo declive da via, a água
pluvial encontra caminho para desaguar justamente na erosão ora formada, aumentando a
formação da cratera.

O temor dos moradores é que o desbarrancamento chegue a afete a
pavimentação asfáltica, interrompendo a mobilidade na via, como já aconteceu nas Ruas Antônio
Musselli, Ernesto Ponchio, Laerte de Paiva e Silvestre Chiari, onde foram necessárias obras
emergenciais por parte da Prefeitura.

Assim, solicita intervenção da Administração Municipal para reparo e
solução do problema . Seguem fotos para nortear trabalho da Secretaria competente.

Valinhos, 11 de agosto de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 4947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4947/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VF2KYE8T64035P19
		2023-08-11T15:17:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura